Conceição do Coité-Ba.

 Poder Legislativo

Gabinete do Vereador  - Léo do Sindicato

Praça Theógnes A. Calixto, 88 - Gravatá - Conceição do Coité, Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2025

Concede Título de Cidadão Coiteense ao Sr°
Vagner Araújo Carneiro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO

COITÉ, ESTADO DA BAHIA.

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido Titulo de Cidadão Coiteense ao Srº Vagner Araújo

Carneiro.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta do

orçamentodo Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SaladasSessões da Câmara Municipal

ConceiçãodoCoité,24 de  fevereiro de2025

LÉO DO SINDICATO – PSD

Vereador

Conceição do Coité-Ba.

 Poder Legislativo

Gabinete do Vereador  - Léo do Sindicato

Praça Theógnes A. Calixto, 88 - Gravatá - Conceição do Coité, Bahia

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo conceder o Título

de Cidadão Coiteense ao empresário Vagner Araújo Carneiro, conhecido como

Vagner da WA, em reconhecimento à sua significativa contribuição para o

desenvolvimento econômico e social de Conceição do Coité.

Natural de Riachão do Jacuípe, especificamente do Povoado de Terra Branca,

Vagner escolheu Conceição do Coité como base para expandir seus empreendimentos

no ramo de bomboniere, distribuição de alimentos, bebidas e produtos de higiene,

consolidando-se como um dos principais empresários da região.

Atualmente, sua empresa emprega mais de 50 colaboradores diretos, além de

manter uma extensa rede de trabalhadores indiretos, fortalecendo a economia local e

gerando oportunidades para muitas famílias coiteenses. Seu impacto, no entanto, vai

além do setor empresarial. Vagner tem sido um grande apoiador de projetos sociais,

com destaque para a área esportiva, incentivando atletas e equipes locais, promovendo

eventos e contribuindo para a melhoria da infraestrutura esportiva da cidade.

Além do esporte, sua atuação social se estende a outras áreas, como a doação

de recursos para grupos comunitários e brigadistas, incluindo apoio fundamental à

Brigada Anjos da Vida, que desempenha um papel essencial no resgate e salvamento

de vidas em nosso município.

Com 25 anos de residência e atuação em Conceição do Coité, Vagner da WA

construiu uma trajetória marcada pelo empreendedorismo, compromisso social e

contribuição ativa para o progresso da cidade. Seu engajamento com a comunidade e

seu impacto positivo no desenvolvimento local justificam plenamente a concessão desta

honraria, reconhecendo-o oficialmente como um cidadão coiteense de direito e de

coração.

Diante do exposto, submetemos este Projeto à apreciação desta Casa Legislativa,

certos do reconhecimento de todos pela relevante atuação de Vagner Araújo Carneiro

em favor de nosso município.

ConceiçãodoCoité,24 de  fevereiro de2025

LÉO DO SINDICATO – PSD

Vereador